第3章 布尔代数基础
布尔代数得名于英国数学家乔治·布尔(George
Boole,1815—1864)。为了研究人的
逻辑思维规律,他在1847年发表的《逻辑的数学分析》和1854年发表的《思维规律的研究》
两部著作中,首先提出了这种代数的基本概念和性质。此后,大约经过100年之久,于1938
年才由克劳德·香农(Claude
E.Shannon)将布尔代数应用于电话继电器的开关电路中。至
今,布尔代数已成为分析和设计开关电路的重要数学工具。

所谓标准和,是指函数的和项包含了全部变量,其中每个变量都以原变量或反变量形式
出现,且仅出现一次。标准和项通常又称为最大项。
一个函数可以用最大项之积的形式表示,我们把这种形式称为函数的“标准和之积”形
式。例如,一个三变量函数为
F(A,B,C)=(A+B+C)(A+B+􀭺C)(􀭿A +B+􀭺C)(􀭿A +􀭺B+C)
它由4个最大项组成,这就是函数的“标准和之积”形式。
同样,3个变量最多可组成8个最大项,如表3.6所示。通常,最大项用 Mi 来表示,其
下标i是这样确定的:
当最大项的各变量按一定次序排好后,把其中的原变量记为0,反变
量记为1,便得到一个二进制数,与该二进制数相应的十进制数就是最大项的下标i。
这样,上述函数F(A,B,C)可以写成
F(A,B,C)=(A+B+C)(A+B+􀭺C)(􀭿A +B+􀭺C)(􀭿A +􀭺B+C)
=M0
 M1
 M5
 M6=∏M(0,1,5,6)
其中,符号“∏”表示各最大项相“与”,括号内的十进制数表示各最大项的下标。
最大项具有下列3个主要性质:
(1)
对于任意一个最大项,只有一组变量取值可使其值为0。
(2)
任意两个不同的最大项之和必为1,即
Mi+Mj =1
(i≠j)
  (3)
n 变量的所有2n 个最大项之积必为0,即
55第3章 布尔代数基础
∏
2n-1
i=0
Mi=0
  同样地用展开定理可以证明,任何n 变量的函数都有一个且仅有一个最大项表达式,
即“标准和之积”形式。求函数的“标准和之积”的方法也有两种方法:
方法一:
代数演算法,即通过反复地使用公式x·x-=1和x+yz=(x+y)(x+z)而
求得“标准和之积”的方法。例如
F=􀭿AB+A􀭺B􀭺C+BC=(􀭿AB+A)(
 􀭿AB+􀭺B)(
 􀭿AB+􀭺C)+BC
=(􀭿A +A)(B+A)(􀭿A +􀭺B)(B+􀭺B)(􀭿A +􀭺C)(B+􀭺C)+BC
=(A+B)(􀭿A +􀭺B)(􀭿A +􀭺C)(B+􀭺C)+BC
=((A+B)(􀭿A +􀭺B)(􀭿A +􀭺C)(B+􀭺C)+B)((A+B)(􀭿A +􀭺B)(􀭿A +􀭺C)(B+􀭺C)+C)
=((A+B+B)(􀭿A +􀭺B+B)(􀭿A +􀭺C+B)(B+􀭺C+B))·
 ((A+B+C)(􀭿A +􀭺B+C)(􀭿A +􀭺C+C)(B+􀭺C+C))
=(A+B)(􀭿A +B+􀭺C)(B+􀭺C)(A+B+C)(􀭿A +􀭺B+C)
由于表达式中第一项缺少变量 C,所以要加上 C·􀭺C;
第三项缺少变量 A,所以要加
A·􀭿A,即
F=(A+B+C·􀭺C)(􀭿A +B+􀭺C)(A·􀭿A +B+􀭺C)(A+B+C)(􀭿A +􀭺B+C)
=(A+B+C)(A+B+􀭺C)(􀭿A +B+􀭺C)(􀭿A +􀭺B+C)
=M0M1M5M6=∏M(0,1,5,6)
可见,用这种方法是比较麻烦的。
方法二:
列表法,即列出函数的真值表,那些使函数取值为0的最大项,就构成了函数
的“标准和之积”形式。例如,上述函数的真值表列于表3.8,根据真值表可以很方便地写出
表达式为
F(A,B,C)=M0M1M5M6=∏M(0,1,5,6)
表3.8 函数的真值表与最大项
A B C F(A,B,C) 最 大 项
0 0 0 0 M0=A+B+C
0 0 1 0 M1=A+B+􀭺C
0 1 0 1
0 1 1 1
1 0 0 1
1 0 1 0 M5=􀭿A+B+􀭺C
1 1 0 0 M6=􀭿A+􀭺B+C
1 1 1 1
比较表3.7和表3.8,可以得出两点结论:
(1)
同一个函数既可以表示成“标准积之和”的形式,又可表示成“标准和之积”的形式。
65 计算机组成原理(第2版)
对于本例,有
F(A,B,C)=􀭿AB+A􀭺B􀭺C+BC=